Проект № ____

вносит Глава города Переславля-Залесского
[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«_____» ________ 2023 года

                № _____
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в Положение об Управлении социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2005 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации», от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области», от 20.12.2022 № 69-з «О внесении изменений в законодательные акты Ярославской области в сфере наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями», Уставом городского округа  город Переславль-Залесский Ярославской области,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об Управлении социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского, утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 10.12.2020 № 119, следующие изменения:

в подпункте 3.2.1 пункта 3.2:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«- организует назначение, перерасчет и выплату социальной помощи и других денежных выплат социального характера;»;

б) абзац третий исключить;
в) абзац девятый исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2023.
	Исполняющий обязанности

Главы города Переславля-Залесского
 Д.Н. Зяблицкий
		   Председатель Переславль-Залесской

   городской Думы

                                       Г.В. Миронова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«О внесении изменений в Положение об Управлении социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского»

Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Положение об Управлении социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского» разработан в целях приведения Положения об Управлении социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского (далее - Управление) в соответствие с региональным законодательством.

Во исполнение Закона Ярославской области от 20.12.2022 № 69-з «О внесении изменений в законодательные акты Ярославской области в сфере наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями», в связи с созданием на территории Ярославской области государственного казенного учреждения Ярославской области «Единый центр социальных выплат» и наделением его функциями по предоставлению мер социальной поддержки в виде денежных выплат, пособий, компенсационных выплат, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством, исполнение Управлением социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в части указанных мер социальной поддержки прекращено 31 марта 2023 года.

Из Положения исключаются функции Управления по:

        -  организации назначения, перерасчета и выплаты пособий, ежемесячных денежных выплат, денежных компенсаций, в том числе компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и других денежных выплат социального характера;

         - организации предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, чьи расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;

         - организации предоставления денежной компенсации эксплуатационных расходов на транспортные средства.

           Принятие проекта решения не повлечет уменьшения (увеличения) доходов (расходов) бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.

Начальник Управления социальной

защиты населения и труда
Администрации города Переславля-Залесского                              О.Л. Прохорова

Сравнительная таблица изменений
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«О внесении изменений в Положение об Управлении социальной защиты населения и труда
 Администрации города Переславля-Залесского»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	1.
	- организует назначение, перерасчет и выплату пособий, ежемесячных денежных выплат, денежных компенсаций, в том числе компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и других денежных выплат социального характера;

	 абзац второй изложить в следующей редакции:

«-организует назначение, перерасчет и выплату социальной помощи и других денежных выплат социального характера;»

	- организует назначение, перерасчет и выплату социальной помощи и других денежных выплат социального характера;

	2.
	   - организует предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, чьи расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;
	абзац третий исключить
	абзац исключен

	3.
	     - организует предоставление денежной компенсации эксплуатационных расходов на транспортные средства.
	абзац девятый исключить
	абзац исключен